Tinctura coraliorum sit ex eorum magistri parato vt supra: ex hoc enim coralio coraliorum ante in magisterium exquisitissime redacto, vt docuimus, extrahestincturam cum eodem menstruo aut sulphure bezoardico, eodemque ignis gradu adhibito: in ceteris auti operationem sequetis, & ita conficies veram tincturam corallicæ.

Similis est processus in fabricanda tinctu. Tinctura talapidum pretiosorum cum eundem video, lapidum magisterio, eu vi paulo supra modo parato, pretiosior.

Sic ad eundem modum ex magisterio vipe, Tinctura d

*magisterio* rārum, de quo etiam antea dictum est, cum *viperarum*. eodem sulphure bezoardico vegetabili, ut supernatet vel 4 digitos, tincturam instar rubini rubicundissimam elicies; idq; eadem methodo, qua *vis* es in *sup:preparatione*

Minima harum tincturatum dosis potētissimos & admirandos elicet effectus contra omnia venena, pestem, mo:bos conta gios & deploratos. Ex mixtione enim illa perfecta & Nepenthes mei additione vis illarum in infinitum multiplicabitur. Nullum enim est cordiale cortobatos, & bezoardicum alexiterium, quod non sub his comprehendatur, & simul includatur: siquidem Nepenthes meum in se continet essentias omnium simplicium vete bezoardicorum, omnium aromatum, lachrymatum, gummi, & lapidum pretiosorum, itemque essentias ambar: & moschi: essentias croci & camphorae: essentias lunz, extractum sulphuris dulcis vitrioli, & (ne forte vnum exigit dicens magis huius theriacæ vulgaris negligamus) ipsius etiam opii essentia non obliuiscemur in hac Diatessellata regali compositione: remedium certe vere tegium, dignumque Regibus ac summis, potentissimisque Principibus ob singularem eius efficaciam & admirabiles effectus, tum ad deplotarissimorum mortuum curationem, tum ad sanitatis conservationem. Horum elegantissimorum effectuum vel ex solo meo Nepenthe promanantium, testes erunt tres totius Francie facile priimi & celeberrimi Medicis, nec non doctus & expertus quidam chirurgus regius, qui una interfuerimus curationi matronæ cuiusdam amplissimæ, nec infimo loco natæ, quæ graui quædam affectu hysterico correpta, intole rabus continent affligebatur doloribus consueltis, qui neque Philonio, neque pilulis Cynoglossæ, neque aliis remedis sive interternis sive exterminis mitigari poterant. Tandem nobis conserendum fuit ad Nepenthes nostrum ex cuius vsu continuo prædicta matrona per quinque sexue menses singulis noctibus semel & interdum bis nullum unquam in capite stuporem persentiebat,

neque etiam spe sua frustrabatur inq:am in dolotibus subito sedandis, & quiete cōpoti concilianda. Interdum quidem ipsi fallendi causa pilulam aliam vicunque animi caus: formatam, & magnitudine ac colore veris Nepenthes pilulis respondentem exhibebamus: sed leq: totam noctem inde lamentando & ciuelando misere nos sigebat. Vnde altero die post certa grauique obiurgatione, verbisque satis asperis ac duris nos excipiebat, seque immerto à nobis delusum, & nostra culpa & permissione per totam noctem tantis dolotibus & cruciatibus exigitam conquerebatur. Quæ omnia à nobis in eum finem dicuntur, ut oculis omnium obliiciamus tam præclaros & infallibiles Nepenthes nostri effectus, quod vnius tantum piperis grani magnitudine exhibetur, contra omnes dolores à quacunq; causa ortos. Non minori etiam pollet facultate idem Nepenthes in subito cohibendis omnis genitus defluxionibus.

Transeamus nunc ad sales theriacales, *Sodium* quorum mendosam preparationem plus *theriacas* satis sup: excussum, ita vt non opus sit plura lium reforde ea dicere. Nam quilibet adhuc recente tematio. nebit memoria immensam illam salis quantitatem, 40. videlicet libratum, & tantum vi peris additum: nec non reliqua ingredientia tam ante, quam post calcinationem adiecta, omniaq; tam etatis patata, vt mitum sit, tot admirandas & singulares virtutes ab antiquis hisce salibus adeo rustice conscriptis adscriptis fuisse.

Horum igitur reformatio & recta præparandi ratio est, resequitur.

2. Rad. *Angelica*

*Gentiana*

*Imperatoria*

*Zedoaria*

*Tormentilla rec.ana* 3 ſ.

Herb. *Diptamni*

*Scordij*

*Scor. Nera*

*Scabioſa*

*Ruta*

*Melissarcent. ana p. 4.*

*Gran.*

*Singulæres  
affectiones  
Nepenthes  
Quæret.*

*Gran. iuniperi recent. 3 iiiij.*

*Sem. Rutæ*

*Carduibus et aliis*

*Coriandri*

*Foeniculi dulcis ana 3 j. f.*

*Flor. Centaurii minoris*

*Hyperici ana 3 ij.*

*Cardamomi*

*Piperis longi*

*& albia 3 j.*

**Contusis & simul mixtis omnibus, adde.**

*Succ. Limonum 10 j.*

*Succ. Scordii*

*Vlmaria ana 10 j. f.*

*Vini Canarie 3 viij.*

Macetentur omnia per 24 horas in magno Alembico cupreto, cum suo refugio, quo destillari solent olea: deinde destillatur: aqua siue totus liquor ad siccitatem usque caue tamen, ne ex nimia ignis violentia materia aduratur quod periculum facile praecavetur destillatione in balneo vaporoso facta. Nam, sicut & alibi de dimis, ea tutissima est & optima destillandi ratio: liquor inde distillatus accurate seruetur seorsim: feces siccæ redigantur in puluerem & seorsim etiam ad ruit serueniuntur, ut infra dicemus.

Interim dum haec destillatio sit, accipe salis marini, puri & pellucidi lib. iiiij. ad summum: Si forte impurus sit, aqua lavandus & repurgandus est, dein ad ignem probe excandens: cui postea puluerizato adiice.

*Corallorum rubr. puluerizatorum  
3 iiiij*

*Perlorum tantundem.*

Omnia cum sale permixta iniiciuntur in erubulum capax, (quod est artis vocabulo virginando ignem fusionis, ita ut predictus saltus violentia fundatur, qui instar metalli fluet. Vbi hic obiter monemus, non profus veritati consentaneum videri Axioma istud Aristotelis, quod quicquid coagulatur in calido, dissoluatur in frigido & humido, cum contra sal, qui Solis calore coagulatur, igne violento dissoluatur, fundaturque instar metalli, vel ipsa experientia teste.

Sed redeamus ad salium nostrorum theriacalium præparationem. His quatuor libris salis fusi, simul cum coralibus & gemmis in dicta proportione calcinatis & purificatis, adiice libras duas faciem siccarum simplicium bezoardicorum & aromatum, ex quibus extirasti aquam, ut supra, referuata: ex media parte horum omnium in unum mixtorum fac stratum in olla terrea apta, in qua apposite collocabis carnes quatuor viperatrum in fracta incisatum: his superpetinice residuum omnium materialium partem, manu omnia bene premendo, & claudendo dictam ollam cum suo operculo, tamque exquisite lutando, ut nihil transpirante possit. Dicta olla ponatur ad ignem calcinationis suae reuerberii per 24 horas, donec materia reducatur in cinerem album: quam vii poteris multo cum maiori emolumento, quam cineribus siue salibus istis theriacalibus vulgari modo paratis.

Sed huic operi huc uelut elaborato nondum acquisendum erit, adhuc enim materiale nimis est, crassum & imperfictum. Viterius igitur pergendum, totu[m]que ille cinis in manicam H[ab]i poetatis iniiciendis, & cum aqua simplicium destillata, & ut supra, referuata, & ad ignem ruitus calefacta, inde eliciendus est sal secundum attem: reiteratis toties dissolutionibus, filtrationibus & coagulationibus, donec salem alicias exactissime repurgatum & vere theriacalem, qui imprægnatur erit virtutibus salium viperarum, & terum bezoardicarum & aromaticarum, ut & salium gemmarum & coralliorum, quorum copiam etiam augebit additio librarum 4 salis marini, qui iam per spiritu suo balsamico conita mortis sum serpentum, tum aliarem bestiarum venationarum conditas salitasq[ue] omnes carnes apertissimas reddit. *Tacizor*, id est, salamentorum caro (inquit *Ægineta* l.7. de remed. 3, initio littera z.) acrem & siccans vim habet. Ad prefestas uaq[ue] viperarum mortis datur, ut quamplurimum edant, & vim bibant copiose & reuocant: conuent estiam ad acrumen eis: utiliterque quoque in canis morsu im-

suspenster, itemque in aliorum reptilium mortis. Fieri igitur non potest, qui enarrari tales theriacales nostrae descriptiovis sint magnæ efficacie & virtutis, longeque alterius conditionis, quam communies isti, idque ob varias causas, quas vnuquisque implere secum paulo diligenter ruminabit & expendet. Loco trium cochlearium, que pro dosi de vulgaribus dantur, nos de nostraris exhibemus tantum 10. vel 12. grana, sive scrupulum vnum ad summum, & mirabiles exerunt effectus.

Et centuplo adhuc efficaciores reddantur, verus philosophus loco salis communis accipiet saltem sulphureum & balsamicum naturam, cum quo fundet & calcinabit philosophice, non tantum corallia & gemmas, sed etiam fragmenta hyacinthorum, rubinorum, smaragdorum, & aliorum lapidum pretiosorum in qua copia libuerit, quæ virtutes suas spirituales, quæ potentissimæ & efficacissimæ sunt, impetrant dictis salibus, ope sulphuris naturæ, quod est illorum proprium & verum dissoluens.

Et sic tandem fluctibus omnibus in hoc magno Theriacatum mari superatis, tempus nunc est, ut ad tranquillum portum nos conferamus, & deinceps nauicula nostræ cœsum conuertamus ad remedia sine antidota opiatæ, quæ lima & reformatio nostra summopere indegitate dignoscuntur.

## C A P. X X I V.

De Antidotis Narcoticis, quæ & Opia-  
ta appellantur.

**E**XPOSITIVVS supra, quanta sit opii di-  
gitas atque præstantia, & quam multæ  
se prælatæ reperiuntur antidoti, quæ ma-  
gnificis & superbis nominibus, ob egregios  
& mirandos effectus, quos in graibas &  
deploratis morbis expulsandis exerunt, in-  
signitæ sint, quæque opium, quamvis n'la  
arte preparatum, probali tamen & funda-  
mento primario recipiant.

Opium itaque, cum in tot remediorum

compositionibus fulci vicem obeat, pluti-  
mum virgineum in eo situm esse videtur, ut pro-  
be & exacte cognoscatur, quid sit, ante quam  
in usum recipiatur.

Ex papaveri nigro élitus duplex liquor  
concretus, alter ex eiusdem papaveris capitibus, herbis, foliis & caulis confusis, prä-  
liquo subiectis fortiter exprimitur, idque  
eisina finem mensis Maij aut Junij, huncque  
extractum liquorem in trochilos redigunt,  
& nominant Meconium iuxta Actual. meth.  
cap. 6. de Antidotie. Quod extracti genus v-  
num est de extractis antiquorum, vñ in no-  
stris hodie conficiendis longe exquisitius &  
ingeniosius adhibetur artificium, ad tollen-  
dam omnem imputatem, & purum ab im-  
puto separandum.

Alter liquor, proprie opium dictus, est  
sola lachryma, quæ effluens ex capitibus  
tantum papaveris incisis, meane quoque  
Maio aut Iunio colligitur.

Vero opii signa & indicia sunt secundum  
Oribasium fere hæc: Probatissimum autem  
liquor est densus, ponderosus, odore sopori,  
ferre, gisbi amarus, qui facile aqua dilui-  
tur, leuis, albucus, non asper, non grumosus, qui  
que inter colandum non coeat velutina cera, &  
in Sole diffunditur, & ad lucernam, non a-  
tra tamen flamma ardor, quicquid, ubi restin-  
dit, odoris vita conseruat. (Sed addit O-  
ribasius prædicto loco.) Hunc adulterant  
misendo glaseatum, aut gummi, aut agrestis  
latticea succum.

Idem Oribasius in sequentibus quoque  
ostendit modum colligendi liquorem papav-  
eris ad conficiendum opium, quem locum  
de industria hue transfeire placet. Nos enim  
iuxta eandem notinam & rationem docebi-  
mus ex nostro quoq; papaveri opium edu-  
cere, quod sua præstantia ac virtutis veteri  
opio longe lateque anteseendum erit. Sed  
ornamentum hoc accessorium soli verè Chy-  
miz debetur. Aliquid igitur (addit Oribasius)  
capita & folia contundunt & pralo expri-  
mant, tum in mortario terunt, & in pastil-  
los redigunt, idg, Meconium nominatur, po-  
testat muto signatus, quam liquor sit. In  
ligno-

Liquore autem colligendo oportet, cum ros exaruerit, cultello aferisco circumdante, ne ad interiora descendat, ex obliquio in rectum summam caputum superficiem incidere, & lachrymam excusum in conchulam diguo datangere, & non ita multo post redire sequi-  
dem contra inueniatur, &c. Hæc iugur est ratio & methodus verum opium more veterum concinnandi.

*Signa veri  
opii.*

Præter cetera veri opii signa ab Or. basio, ut supra declarata, inter quæ & albedo nō vitiatum est hoc vernum imprimis considerandum venit, quod facile inflammari possit, tanquam lachryma, sulphurea ex papaveris capitibus seminum plenis extilita, & tota oleaginosa, quæ lampadi aut igni admodum flammæ concipiendæ cauam præbet, non secus ac res quilibet pinguis, sulphurea & oleaginosa.

In Meconio autem sive opio vulgaris idem animaduertit difficilissimum esse: siquidem eius præparatione partes sulphureæ ab aequali sive mercurialibus obiunduntur, simulque tam herbae, sive folia, quam capita recipiuntur, ex quibus omnibus contusis exprimatur succus, in opium nigrum postea, sive magis, Meconium, quod hodie in officiis habemus & concretus, quod tamen vulgare opium quodammodoflammam etiam concipere posse percipies, si lampadi admoueris. Hoc autem, mea quidem sententia, tam theriacarum, quam laudanorum compositione & que, vel etiam rectius destinati posse existimo, quam verum opium ex sola lachryma suo tempore in ea, qua fieri potest, quantitate collecta, factum. Nam cum id adeo sulphureum sit, ut, sicut videre est, ex eius descriptionis historia flammam facilissime concipiatur & ardeat, & odorem suum narcoticum, post ignis examen, adhuc integrum retineat, fieri non potest, usi interueniente alia præparatione, quin cerebro virum in modum infusum sit, id est, hostili-  
*Opium à  
sulphure suo  
inflammabile  
est.*

*Opium non  
præparati  
incommoda lib. de compoſ. medic. c. 48. Easit autem (de  
opio loquens) grauedinem gelationem, & li-*

uorem artuum frigidoq[ue] sudores manare, præterea febrem impedit, mentem soporat, sonusq[ue] ahenos, &c. Quod si ergis ab eo nequaquam separare fore idem istud & narcoticum sulphur, multo minus id præstabit, vel calor quidam lento cinerum, vel coctio quædam ac digestio B. M. nihilominus tamē, ut mox patet, nos hoc imprimis tentabimus, ut in præparatione opii nostri ordinatis, si sulphur istud narcoticum sanguinem concipiens, odore foetidis & abominabile penitus arte fecernamus. Et sic ipsum opium, quod tamen aequalis, quam recentioribus, pro summo & nocentissimo veneno aestimatur, in dosieriam paucorum tantum granorum exhibitum, facilissimo artificio transformabimus in vulnissimum & saluberrimum remedium.

Vera, que diximus, consumemus, scire primum conuenit, veteres solum hoc papaver, quod vteunque incolis & sylvestribus camporum locis natum & repetitum fuerit, in vnam recti illi, ex quo suum opium parant, quod vel hoc sularum nomine crudus indigescebit, & per consequens inde periclosius iudicandum est, quam id, quod nos temporis progressu edocet, è papaveri sativæ & transplantato educimus: floros enim nostros hodie vidensus infinito papaveris genere consitos, cuius flores colorum varietate & elegantia pulchre depicti, & nobiscum quasi tidentes, animum misericordie oblectant, quod soli transplantationi acceptum frenum est, cuius laus satie extollini nequit: tanquam illius energia & proprietas in rebus amaris edulcandis, & noxiis corrugendis, sicut & id pacis supra delibauimus, adductis quibusdam exemplis, cynarae nempe, cichoreæ & hellebori. Huius nimiriū transplanatio[nis] & coctionis, Solis ardore & æstu prioritate, beneficio, in Natolia & Asia minori (vbi Turci papaver in magna copia & singulare diligenter plantant, transplantant & excolunt) ex succluis extracto pre-  
*Maslac'  
Turcorum  
opium.*

*Quanta  
transplan-  
tationis &  
cultura. u-  
tilitas.*

*Maslac'  
Turcorum  
opium.*

idem quoq; aucta dosi acipienti in ipso certaminis procœstu: vnde veluti usani & fribundi, disturbato nimirum cerebro in obvia queque pericula feruntur, neque ipsam euan mortem expavescunt.

Vnde constat, opium hodierno seculo in tertam meliorum, diligenter & accurata cultura transplantatum & educatum, minus venenosum est, quam illud antiquorum. Nobis autem idem transplantationis auxilium concessum esse & que ac Asiaticis istis populis, minime dubitandum. Ac licet radiorum Solarium tanta apud nos vis & impetu non sit, præsto tamen nobis sunt coctiones & digestiones, vario ignis regimine excitata: habemus quintiam ignem lampadii, fini, balni. Mar., vaporos. &c. Sic ars imitando naturam eandem superat, longeque vñiori & exquisitione coctione materiae à formalis, terrestre à celesti, purum ab impuro separat, quod ignis naturalis per se, sine artis adminiculo vix ac ne vix quidem efficeret posset, sicut id omnibus plus sat & imperium cognitumque est, noisque pacie post clausus ostensuri sumus, vbi ex papaveri nostro domestico & transplantato, opium quoddam parabimus, quod proprietatibus & effectibus suis vulgari isto, quantumuis longissime aduecto respondeat. Quod tanquam scita dignum monere voluimus, priusquam accederemus ad tractionem remedium sue antidotorum narcoticorum. Horum autem omnium cum præc. pum. si fundamentum ipsum opium, super eo firmum ac constans extruere ædificium vix licet, nisi prius, quid sit, probe cognoverimus.

Inter cetera igitur remedia narcotica, in majori estimatione & frequentiori vsu, ad sedas, los dolores & cohimbendas haemorrhagias ac defluxiones sunt.

*Diacodion*  
*Pilule cyaneo glasse*  
*Requies Nicolai*  
*Philonium*

Huius ultimi quatuor sunt genera sive descriptiones, veluti

*Philonium Tharsense Galeni*  
*Philonium Romanum Nicolai*  
*Philonium Peſſimum*  
*Philonium Meſtii*

Inter hæc enumerata remedia minus noxiū est Diacodion, & benignius cutiusque exhibetur. Componitur autem ex sapientibus papaveris albi mediocris magnitudinis, que neque immatura, neque matura nimis sunt, neque nimis humida aut secca.

Quidam pro dosi acipienti viginti eiusmodi capita, que macerant per 24. horas in durabus vel tribus libris aqua, & postea coquunt, donec contabuerint, expelliſſ & collati omnibus, cum sufficiēti quātitati ſacchari, mellis vel ſapæ, aut vini dulcis, fit eleuarium ſolidum sive molle. Galenus hoc modo parat Diacodion ſuum simplex.

Actuarius componit Diacodion ſuum ſolidæ conſiſtentie, coquendo capita papaveris, ut ſupra, ſed iis aducit.

*Rofarum rubrarum* 5 ℥.  
*Croci orientalis*  
*Acacia*  
*Liquiritia, ana* 3 j.  
*Balsarmenti* 3. b.  
*Cinnamomi electi*  
*Rad consolid, maioris*  
*Hypocistidis*  
*Balaufiorum ana* 3 j.  
*Myrræ*  
*Dauic ana* 3 j.  
*Coralli virtuſque*  
*Sumach*  
*Sanguinis draconis*  
*Flor. Altheæ ana* 3 ℥.  
*Sem. Portulaca* 3 b.

Ex his omnibus redactis in pulucrem, conficit eleuarium ſolidum ad 3 j. pulueris accipiendo lib. j. ſacchari diſſoluti, & ad perfectionem decocti, idque cum decoctione predicta papaveris.

Montagnana præparat diacodion, accipiendo

*Capitum papaveris* N. xx.  
*Siliquarum dulcium à gramine*  
*ſucſpoliat.* 3 iiiij.

*Rad.*

*Rad. Althea**Liquiritis ana 3 fl.*

Omnia coquit in decem vel duodecim libris aquæ fontanæ vel pluviae usque ad duas tercas. Expreßionē & colatur ad additum.

*Sacchari rosati**& penidiorum analib. j.*

Coquendo omnia in consilientiam mollem.

Huiusmodi diacodion proprie confert ad colubendas defluxiones actes, scrotas, tenues, & biliosas, à cerebro in pectus irruentes, conductit quoque ad omnem tussim, somnum & quietem interrumptem. Hoc ipsum Montagnana diacodion primas tenet inter attericas compositiones, estque remedium inter vulgaria eius generis præstantissimum.

Diacodion Actuatii ex pluribus adstringentibus compositum præpue prodest ex liacis, dysentericis & omnibus ventris fluentibus immoderatis, haemorrhagiis, & sputioni sive vomitioni sanguinis.

Pilulae cynoglossæ à Nicolao Preposito descriptæ, in frequenti admidum vnu quoq; sunt: vnu quoque sunt ex remedis opiatidis, quæ securius præbentur ad suadendum somnum, & mitigandos maximos quoque dolores, à quacunque causa genitos: Conserunt etiam ad fistendas tenues distillationes allarum descriptio est talis.

*2. Rad. Cynoglossa arida**Sem. Hyosciami albi**Opii ana 3 fl.**Myrræ 3. vij.**Thuris 3. v.**Caryophyllorum**Cinnamomi**Styracis calamite ana 3. ij.*

cum aqua rosarum formetur massa.

Requies Nicolai, quod nomen habet à singulati sua vi & proprietate, qua quietem & tranquillitatem inducit nisi qui infestantur quadam dolore, inquietudine aut ardore felibili, vnu quoque est ex moderationibus narcoticis, & quod inter reliqua minis offerri potest: Etus compositio hæc est:

*Requies  
Nicolai.*

*2. Rosarum rubrarum**Violarum ana 3. ij.**Opii**Sem. hyosciami**Papaveri albi**Scariola**Laduka**Portulaca**Psylli**Corticis rad. mandragora**Nucis moschatae**Cinnamomi**Zingiberis ana 3. j. R.**Sacchari candi 3. j.**Santalii albi, rubri**Spodii**Tragacanthæ an. 3. ij.**Sacchar. in aqua ros. dissoluti ad triplum omnium.*